
	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Α1180	
Εξειδίκευση των παραβάσεων περί εγκατάστασης 
και λειτουργίας των ολοκληρωμένων συστημά-
των παρακολούθησης και ηλεκτρονικής αποστο-
λής δεδομένων εισροών εκροών στις φορολογικές 
αποθήκες και στις αποθήκες τελωνειακής αποτα-
μίευσης ενεργειακών προϊόντων. Καθορισμός του 
ποσού των διοικητικών προστίμων για κάθε πα-
ράβαση και εξειδίκευση των περιπτώσεων ανά-
κλησης της άδειας λειτουργίας φορολογικής απο-
θήκης και αποθήκης τελωνειακής αποταμίευσης. 
Καθορισμός των όρων και των προϋποθέσεων για 
τη δημοσιοποίηση των στοιχείων των παραβατών, 
των παραβάσεων και κυρώσεων, του τρόπου, του 
χρόνου και του μέσου δημοσιοποίησης.

ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ  
ΚΑΙ Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ 
ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις: 
α) Της παρ. 5 του άρθρου 33, της παρ. 3 του άρθρου 63, 

της παρ. 1 του άρθρου 73 και του άρθρου 119Γ του 
ν. 2960/2001 «Εθνικός Τελωνειακός Κώδικας» (Α’ 265),

β) του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 
στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 
Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 137),

γ) του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016, 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της Οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός Κανο-
νισμός για την Προστασία Δεδομένων, L 119),

δ) του Κεφαλαίου Α’ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δη-
μοσίων Εσόδων» του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 
«Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και ειδικότερα της 
περ. δ) της παρ. 2 του άρθρου 2, του άρθρου 7, της παρ. 1 
του άρθρου 14 και του άρθρου 41 αυτού,

ε) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

στ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

ζ) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου και με-
τονομασία Υπουργείων - Σύσταση και μετονομασία Γενι-
κών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσι-
ακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση 
και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές 
διατάξεις» (Α’ 139),

η) του π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 91),

θ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181),

ι) του π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων» (Α’ 15),

ια) του άρθρου 6 του ν. 4410/2016 «Τροποποιήσεις 
του Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα προς ενίσχυση της 
καταπολέμησης της παράνομης εμπορίας καπνού και 
βιομηχανοποιημένων καπνών και Ίδρυση Συντονιστι-
κού Κέντρου για την Καταπολέμηση του λαθρεμπορίου, 
εναρμόνιση της ελληνικής νομοθεσίας προς την απόφα-
ση 2009/917/ΔΕΥ του Συμβουλίου της 30ής Νοεμβρίου 
2009 για τη χρήση της πληροφορικής για τελωνειακούς 
σκοπούς και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου 
Οικονομικών και ενσωμάτωση στην εθνική νομοθεσία 
των άρθρων 15, 16 και 18 της οδηγίας 2014/40/ΕΕ του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 3ης 
Απριλίου 2014 για την προσέγγιση των νομοθετικών, 
κανονιστικών και διοικητικών διατάξεων των κρατών - 
μελών σχετικά με την κατασκευή, την παρουσίαση και 
την πώληση προϊόντων καπνού και συναφών προϊόντων 
και την κατάργηση της οδηγίας 2001/37/ΕΚ και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 141).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Δεκεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7552

80817



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ80818 Τεύχος B’ 7552/31.12.2024

2. Την υπό στοιχεία 84913 EΞ 2024/17-06-2024 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 
στον Υφυπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, 
Χρίστο Δήμα» (Β’ 3472).

3. Την υπ’ αρ. 1220/10-07-2023 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης «Ανάθε-
ση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Ανάπτυξης, Άννα 
Μάνη» (Β’ 4442).

4. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859ΕΞ2020/ 
23-10-2020 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρ-
χής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ)» (Β’ 4738).

5. Την υπ’  αρ. 1/20.01.2016 Πράξη Υπουργικού 
Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμμα-
τέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 
Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ.  18), σε συνδυα-
σμό με το πρώτο εδάφιο της παρ. 10 του άρθρου 41 
του ν.  4389/2016 και τις αποφάσεις υπ’  αρ. 39/3/ 
30-11-2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) του Συμβουλίου Διοίκησης 
της ΑΑΔΕ καθώς και την υπό στοιχεία 5294 ΕΞ2020/ 
17-01-2020 του Υπουργού Οικονομικών, με θέμα «Ανα-
νέωση της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 27).

6. Την υπό στοιχεία ΔΕΦΚΦ 1116596 ΕΞ2017/ 
02-08-2017 απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ «Καθορι-
σμός όρων και προϋποθέσεων για τη χορήγηση άδειας 
φορολογικής αποθήκης, την παρακολούθηση και τη 
λειτουργία αυτής» (Β’ 2745).

7. Την υπό στοιχεία ΔΔΘΤΟΚ Δ 1026126 ΕΞ2017/ 
27-1-2017 απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ «Εφαρμογή 
του ειδικού καθεστώτος τελωνειακής αποταμίευσης» 
(Β’ 810).

8. Την υπό στοιχεία Α. 1230/14-10-2021 κοινή από-
φαση του Υφυπουργού Οικονομικών, του Υπουργού 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων, του Υπουργού Επικρατεί-
ας και του Διοικητή της ΑΑΔΕ «Διαδικασίες και προδια-
γραφές ολοκληρωμένων συστημάτων παρακολούθησης 
εισροών-εκροών στις φορολογικές αποθήκες και στις 
αποθήκες τελωνειακής αποταμίευσης ενεργειακών προ-
ϊόντων. Απαιτήσεις συμμόρφωσης, λειτουργίας και κα-
ταγραφής των μετρήσεων και ηλεκτρονικής αποστολής 
δεδομένων. Είδος και περιεχόμενο των στοιχείων που 
παρέχονται από το σύστημα αυτό» (Β’ 4904, διόρθωση 
σφάλματος Β’5000).

9. Την υπό στοιχεία Α. 1096/12-07-2022 κοινή από-
φαση του Υφυπουργού Οικονομικών, του Υπουργού 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων και του Διοικητή της ΑΑΔΕ 
«Εξειδίκευση των παραβάσεων περί εγκατάστασης ολο-
κληρωμένων συστημάτων παρακολούθησης και ηλε-
κτρονικής αποστολής δεδομένων εισροών εκροών στις 
φορολογικές αποθήκες και στις αποθήκες τελωνειακής 
αποταμίευσης ενεργειακών προϊόντων και καθορισμός 
του ποσού των διοικητικών προστίμων» (Β’ 3818).

10. Την ανάγκη επικαιροποίησης της ανωτέρω υπό 
στοιχεία Α. 1096/12-07-2022 κοινής απόφασης ως προς 
την εξειδίκευση των παραβάσεων του άρθρου 119Γ του 
ν. 2960/2001, τον καθορισμό του ποσού των διοικητικών 
προστίμων για κάθε παράβαση εντός των ορίων που 

προβλέπονται στην περ. α. της παρ. 2 του άρθρου 119Γ 
του ως άνω νόμου, την εξειδίκευση των περιπτώσεων 
ανάκλησης της άδειας λειτουργίας φορολογικής αποθή-
κης και αποθήκης τελωνειακής αποταμίευσης καθώς και 
την ανάγκη καθορισμού των όρων και των προϋποθέ-
σεων για τη δημοσιοποίηση των στοιχείων των παραβα-
τών, των παραβάσεων και κυρώσεων, του τρόπου, του 
χρόνου και του μέσου δημοσιοποίησης.

11. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’ 
ΓΕΝΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

Άρθρο 1 
Σκοπός και πεδίο εφαρμογής

1. Με την παρούσα απόφαση:
α) εξειδικεύονται οι παραβάσεις σχετικά με την εγκα-

τάσταση και λειτουργία των ολοκληρωμένων συστημά-
των παρακολούθησης και ηλεκτρονικής αποστολής δε-
δομένων εισροών - εκροών στις φορολογικές αποθήκες 
και αποθήκες τελωνειακής αποταμίευσης ενεργειακών 
προϊόντων της παρ. 1 του άρθρου 73 του ν. 2960/2001, 
σύμφωνα με τα οριζόμενα στην υπό στοιχεία Α. 1230/ 
14-10-2021 κοινή απόφαση του Υφυπουργού Οικονο-
μικών, του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων, του 
Υπουργού Επικρατείας και του Διοικητή της ΑΑΔΕ, 

β) καθορίζεται το ποσό των διοικητικών προστίμων για 
κάθε παράβαση, εντός των ορίων της περ. α. της παρ. 2 
του άρθρου 119Γ του ν. 2960/2001, 

γ) εξειδικεύονται οι περιπτώσεις ανάκλησης της άδειας 
λειτουργίας φορολογικής αποθήκης ή αποθήκης τε-
λωνειακής αποταμίευσης των υποπερ. αβ) και αγ) της 
περ. α. της παρ. 2 του άρθρου 119Γ του ν. 2960/2001, 

δ) καθορίζονται οι όροι και οι προϋποθέσεις για τη 
δημοσιοποίηση των στοιχείων των παραβατών, των 
παραβάσεων και κυρώσεων, του τρόπου, του χρόνου 
και του μέσου δημοσιοποίησης, σχετικά με παραβάσεις 
των διατάξεων της περ. α) του παρόντος άρθρου, τηρου-
μένου του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 
2016, για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι 
της επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτή-
ρα και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων 
αυτών και την κατάργηση της Οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενι-
κός Κανονισμός για την Προστασία Δεδομένων) και του 
ν. 4624/2019, 

ε) προβλέπεται η αποστολή των στοιχείων αυτών στο 
Συντονιστικό Επιχειρησιακό Κέντρο (Σ.Ε.Κ.) καταπολέμη-
σης του λαθρεμπορίου των προϊόντων που υπόκεινται 
σε Ε.Φ.Κ.

2. Στο πεδίο εφαρμογής της παρούσας απόφασης 
εμπίπτουν τα φυσικά ή νομικά πρόσωπα, σε βάρος των 
οποίων έχει διαπιστωθεί παράβαση των διατάξεων περί 
εγκατάστασης και λειτουργίας των ολοκληρωμένων 
συστημάτων παρακολούθησης και ηλεκτρονικής απο-
στολής δεδομένων εισροών εκροών στις φορολογικές 
αποθήκες και στις αποθήκες τελωνειακής αποταμίευσης 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 80819Τεύχος B’ 7552/31.12.2024

ενεργειακών προϊόντων, όπως οι παραβάσεις αυτές προ-
βλέπονται στην περ. α. της παρ. 2 του άρθρου 119Γ του 
ν. 2960/2001 και εξειδικεύονται στην παρούσα απόφαση.

3. Σκοπός της δημοσιοποίησης των στοιχείων των πα-
ραβατών, των παραβάσεων και κυρώσεων είναι η λήψη 
μέτρων έναντι των παραβατών στο πλαίσιο καταπολέ-
μησης της παράνομης κατοχής και διακίνησης καυσίμων 
και αντιμετώπισης του φαινομένου της λαθρεμπορίας, η 
προστασία των καταναλωτών και του υγιούς ανταγωνι-
σμού μεταξύ των επιχειρήσεων που δραστηριοποιούνται 
στη διάθεση καυσίμων στην εγχώρια αγορά.

Άρθρο 2 
Ορισμοί

Για την εφαρμογή της παρούσας νοούνται ως:
1. Σύστημα παρακολούθησης εισροών - εκροών: Το 

σύστημα παρακολούθησης εισροών - εκροών που εγκα-
θίσταται στις φορολογικές αποθήκες και στις αποθήκες 
τελωνειακής αποταμίευσης ενεργειακών προϊόντων της 
παρ. 1 του άρθρου 73 του ν. 2960/2001, σύμφωνα με τα 
οριζόμενα στην υπό στοιχεία Α. 1230/14-10-2021 κοινή 
απόφαση του Υφυπουργού Οικονομικών, του Υπουργού 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων, του Υπουργού Επικρατείας 
και του Διοικητή της ΑΑΔΕ.

2. Φορέας της άδειας λειτουργίας εγκατάστασης φο-
ρολογικής αποθήκης: Ο κάτοχος της άδειας λειτουρ-
γίας εγκατάστασης ενεργειακών προϊόντων, η οποία 
έχει λάβει άδεια φορολογικής αποθήκης, σύμφωνα 
με τα οριζόμενα στην υπό στοιχεία ΔΕΦΚΦ 1116596 
ΕΞ2017/2.8.2017 απόφαση Διοικητή ΑΑΔΕ. 

3. Διαχειριστής της αποθήκης τελωνειακής αποτα-
μίευσης: Ο κάτοχος της άδειας λειτουργίας αποθήκης 
τελωνειακής αποταμίευσης, σύμφωνα με την υπό στοι-
χεία ΔΔΘΤΟΚ Δ 1026126ΕΞ2017/27.01.2017 απόφαση 
Διοικητή ΑΑΔΕ. 

4. Εγκαταστάτης συστήματος παρακολούθησης εισρο-
ών - εκροών: Το φυσικό ή νομικό πρόσωπο που φέρει την 
ευθύνη της εγκατάστασης του συνόλου του εξοπλισμού, 
της διασύνδεσης των επί μέρους εξαρτημάτων αυτού 
μεταξύ τους, της θέσης και παράδοσης σε λειτουργία, της 
εγκατάστασης του λογισμικού ελέγχου εισροών - εκρο-
ών και του ελέγχου του όλου συστήματος, σύμφωνα με 
την υπό στοιχεία Α. 1230/14-10-2021 κοινή υπουργική 
απόφαση. Εγκαταστάτης δύναται να είναι και ο φορέας 
της άδειας λειτουργίας της εγκατάστασης. 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’ 
ΠΑΡΑΒΑΣΕΙΣ - ΚΥΡΩΣΕΙΣ

Άρθρο 3 
Εξειδίκευση παραβάσεων - κυρώσεων

1. Σε περίπτωση μη εγκατάστασης ολοκληρωμένου 
συστήματος παρακολούθησης και ηλεκτρονικής απο-
στολής δεδομένων εισροών - εκροών, επιβάλλεται στον 
φορέα της άδειας λειτουργίας της εγκατάστασης της φο-
ρολογικής αποθήκης ή τον διαχειριστή της αποθήκης 
τελωνειακής αποταμίευσης πρόστιμο ποσού πεντακο-
σίων χιλιάδων (500.000) ευρώ και ανακαλείται η άδεια 
λειτουργίας της φορολογικής αποθήκης ή της αποθήκης 
τελωνειακής αποταμίευσης. 

2. Σε περίπτωση εγκατάστασης μετρητικών συστημά-
των και του συνοδευτικού εξοπλισμού τους, τα οποία 
προορίζονται για εφαρμογές του συστήματος παρα-
κολούθησης και ηλεκτρονικής αποστολής δεδομένων 
εισροών - εκροών και συνοδεύονται από πλαστά ή παρα-
ποιημένα πιστοποιητικά, επιβάλλεται στον εγκαταστά-
τη του συστήματος παρακολούθησης εισροών εκροών, 
διοικητικό πρόστιμο ποσού εκατό χιλιάδων (100.000) 
ευρώ.

Εφόσον διαπιστωθεί συνυπευθυνότητα, κατά οποιον-
δήποτε τρόπο, του φορέα της άδειας λειτουργίας της 
εγκατάστασης της φορολογικής αποθήκης ή του διαχει-
ριστή της αποθήκης τελωνειακής αποταμίευσης ή τρίτου 
στην τέλεση των ανωτέρω παραβάσεων, επιβάλλεται και 
σε αυτόν, αυτοτελώς, το ανωτέρω διοικητικό πρόστιμο. 

Ο εγκαταστάτης του συστήματος παρακολούθησης εισ-
ροών εκροών υποχρεούται να αντικαταστήσει τον μη νό-
μιμο εξοπλισμό εντός δύο (2) μηνών από την έκδοση της 
καταλογιστικής πράξης επιβολής του διοικητικού προ-
στίμου, ώστε να πληροί τις προβλεπόμενες απαιτήσεις. 

Κατόπιν άπρακτης παρέλευσης του εν λόγω χρονικού 
διαστήματος, η αρμόδια τελωνειακή αρχή προβαίνει σε 
ανάκληση της άδειας λειτουργίας της φορολογικής απο-
θήκης ή της αποθήκης τελωνειακής αποταμίευσης.

3. Σε περίπτωση μη εξουσιοδοτημένης επέμβασης, 
τροποποίησης ή αλλοίωσης, με οποιονδήποτε τρόπο 
και μορφή, σε μέρη ή σε παραγόμενα στοιχεία, του 
συστήματος παρακολούθησης εισροών - εκροών που 
φυλάσσονται στον χώρο της εγκατάστασης ή/και απο-
στέλλονται στη βάση δεδομένων της ΑΑΔΕ, επιβάλλεται 
στον φορέα της άδειας λειτουργίας της εγκατάστασης 
της φορολογικής αποθήκης ή τον διαχειριστή της απο-
θήκης τελωνειακής αποταμίευσης, πρόστιμο ποσού 
τριακοσίων χιλιάδων (300.000) ευρώ και ανακαλείται 
η άδεια λειτουργίας της φορολογικής αποθήκης ή της 
αποθήκης τελωνειακής αποταμίευσης. Εφόσον διαπι-
στωθεί συνυπευθυνότητα, κατά οποιονδήποτε τρόπο, 
του εγκαταστάτη του συστήματος παρακολούθησης 
εισροών εκροών ή τρίτου στην τέλεση των ανωτέρω 
παραβάσεων, επιβάλλεται και σε αυτόν, αυτοτελώς, το 
ανωτέρω διοικητικό πρόστιμο. 

4. Σε περίπτωση παράδοσης, προμήθειας, εφοδια-
σμού, πώλησης, αποθήκευσης ή διακίνησης ενεργειακών 
προϊόντων της παρ. 1 του άρθρου 73 του ν. 2960/2001, 
μέσω δεξαμενών, αγωγών, αντλιών ή μετρητών, που δεν 
συνδέονται με το εγκατεστημένο σύστημα παρακολού-
θησης εισροών - εκροών, επιβάλλεται στον φορέα της 
άδειας λειτουργίας της εγκατάστασης της φορολογικής 
αποθήκης ή τον διαχειριστή της αποθήκης τελωνειακής 
αποταμίευσης, πρόστιμο ποσού τριακοσίων χιλιάδων 
(300.000) ευρώ και ανακαλείται η άδεια λειτουργίας της 
φορολογικής αποθήκης ή αποθήκης τελωνειακής απο-
ταμίευσης. Εφόσον διαπιστωθεί συνυπευθυνότητα, κατά 
οποιονδήποτε τρόπο, του εγκαταστάτη του συστήματος 
παρακολούθησης εισροών εκροών ή τρίτου στην τέλεση 
των ανωτέρω παραβάσεων, επιβάλλεται και σε αυτόν, 
αυτοτελώς, το ανωτέρω διοικητικό πρόστιμο. 

5. Σε περίπτωση μη πλήρωσης των όρων, προϋποθέ-
σεων και προδιαγραφών της εγκατάστασης και λειτουρ-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ80820 Τεύχος B’ 7552/31.12.2024

γίας των συστημάτων παρακολούθησης και ηλεκτρονι-
κής αποστολής δεδομένων εισροών εκροών επιβάλλεται 
πρόστιμο, ανά κατηγορία παράβασης, ως ακολούθως:

α) Σε περίπτωση που κάθε επί μέρους στοιχείο του 
συστήματος παρακολούθησης εισροών εκροών (μηχανι-
σμοί μέτρησης στάθμης, μετρητές εκροής, όργανα ζύγι-
σης, αισθητήρες, τροφοδοτικά κάρτες επικοινωνίας κ.λπ.) 
δεν πληροί τις απαιτήσεις της ευρωπαϊκής νομοθεσίας 
και των διεθνών προτύπων και συστάσεων, σύμφωνα 
με τα οριζόμενα στο άρθρο 2 της υπό στοιχεία Α. 1230/ 
14-10-2021 κοινής υπουργικής απόφασης, επιβάλλεται 
στον εγκαταστάτη του συστήματος παρακολούθησης 
εισροών εκροών διοικητικό πρόστιμο ποσού εκατό χι-
λιάδων (100.000) ευρώ. 

Ο εγκαταστάτης του συστήματος παρακολούθησης 
εισροών εκροών υποχρεούται να αντικαταστήσει το/τα 
επιμέρους στοιχείο/στοιχεία του συστήματος, σύμφωνα 
με τις απαιτήσεις του άρθρου 2 της υπό στοιχεία Α. 1230/ 
14-10-2021 κοινής υπουργικής απόφασης, εντός δύο 
(2) μηνών από την έκδοση της καταλογιστικής πράξης 
επιβολής του διοικητικού προστίμου. 

Κατόπιν άπρακτης παρέλευσης του εν λόγω χρονικού 
διαστήματος, η αρμόδια τελωνειακή αρχή προβαίνει σε 
ανάκληση της άδειας λειτουργίας της φορολογικής απο-
θήκης ή της αποθήκης τελωνειακής αποταμίευσης.

β) Σε περίπτωση που δεν πληρούνται οι απαιτήσεις, 
αναφορικά με την κεντρική μονάδα ελέγχου και επε-
ξεργασίας δεδομένων του συστήματος παρακολούθη-
σης εισροών - εκροών του άρθρου 7 της υπό στοιχεία 
Α.1230/14-10-2021 κοινής υπουργικής απόφασης, επι-
βάλλεται στον εγκαταστάτη του συστήματος παρακο-
λούθησης εισροών εκροών διοικητικό πρόστιμο ποσού 
εκατό χιλιάδων (100.000) ευρώ. 

Ο εγκαταστάτης του συστήματος παρακολούθησης 
εισροών εκροών υποχρεούται να προβεί στις απαραί-
τητες ενέργειες για την πλήρωση των απαιτήσεων του 
άρθρου 7 της υπό στοιχεία Α. 1230/14-10-2021 κοινής 
υπουργικής απόφασης, εντός δύο (2) μηνών από την 
έκδοση της καταλογιστικής πράξης επιβολής του διοι-
κητικού προστίμου. 

Κατόπιν άπρακτης παρέλευσης του εν λόγω χρονικού 
διαστήματος, η αρμόδια τελωνειακή αρχή προβαίνει σε 
ανάκληση της άδειας λειτουργίας της φορολογικής απο-
θήκης ή της αποθήκης τελωνειακής αποταμίευσης.

γ) Σε περίπτωση μη έκδοσης δελτίου σφράγισης, 
κατόπιν σφράγισης από τον εγκαταστάτη του συστή-
ματος παρακολούθησης εισροών - εκροών (πέραν των 
σφραγίσεων στις οποίες προβαίνει η τελωνειακή αρχή) 
περαιτέρω σημείων του συστήματος παρακολούθησης 
εισροών εκροών για την αποφυγή ενδεχόμενης παρα-
ποίησής του, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 2 του 
άρθρου 6 της υπό στοιχεία Α.1230/14-10-2021 κοινής 
υπουργικής απόφασης, επιβάλλεται στον εγκαταστά-
τη του συστήματος παρακολούθησης εισροών εκροών 
πρόστιμο ποσού δέκα χιλιάδων (10.000) ευρώ.

δ) Σε περίπτωση μη τήρησης στο χώρο της εγκατάστα-
σης του δελτίου σφράγισης που προβλέπεται στην παρ. 2 
του άρθρου 6 της υπό στοιχεία Α. 1230/14-10-2021 κοι-
νής υπουργικής απόφασης επιβάλλεται στον φορέα της 

άδειας λειτουργίας της εγκατάστασης της φορολογικής 
αποθήκης ή στον διαχειριστή της αποθήκης τελωνειακής 
αποταμίευσης πρόστιμο ποσού δέκα χιλιάδων (10.000) 
ευρώ.

ε) Σε περίπτωση μη υποβολής υπεύθυνης δήλωσης 
στην αρμόδια τελωνειακή αρχή κατόπιν αλλαγής ή ανα-
βάθμισης λογισμικού του συστήματος παρακολούθησης 
εισροών - εκροών σύμφωνα με τα οριζόμενα στις παρ. 5 
και 8 του άρθρου 6 της υπό στοιχεία Α.1230/14-10-2021  
κοινής υπουργικής απόφασης, επιβάλλεται στον εγκατα-
στάτη του συστήματος παρακολούθησης εισροών εκρο-
ών πρόστιμο ποσού σαράντα χιλιάδων (40.000) ευρώ.

στ) Σε περίπτωση που δεν τηρείται στον χώρο της 
εγκατάστασης, αντίγραφο της υπεύθυνης δήλωσης 
που προβλέπεται στην παρ. 8 του άρθρου 6 της υπό 
στοιχεία Α.1230/14-10-2021 κοινής υπουργικής από-
φασης επιβάλλεται στον φορέα της άδειας λειτουργίας 
της εγκατάστασης της φορολογικής αποθήκης ή στον 
διαχειριστή της αποθήκης τελωνειακής αποταμίευσης 
πρόστιμο ποσού δέκα χιλιάδων (10.000) ευρώ.

ζ) Σε περίπτωση που τα δεδομένα επέμβασης δεν πα-
ραμείνουν διαθέσιμα στο σύστημα παρακολούθησης 
εισροών - εκροών για διάστημα δέκα (10) ετών, σύμφωνα 
με τα οριζόμενα στην παρ. 7 του άρθρου 6 της υπό στοι-
χεία Α.1230/14-10-2021 κοινής υπουργικής απόφασης, 
επιβάλλεται στον εγκαταστάτη του συστήματος παρα-
κολούθησης εισροών- εκροών πρόστιμο ποσού δέκα 
χιλιάδων (10.000) ευρώ.

η) Σε περίπτωση μη διατήρησης για δέκα (10) έτη των 
δελτίων και δεδομένων του συστήματος σύμφωνα με τα 
οριζόμενα στην περ. (ιβ) της παρ. 2 του άρθρου 7 της 
υπό στοιχεία Α.1230/14-10-2021 κοινής υπουργικής από-
φασης, επιβάλλεται στον εγκαταστάτη του συστήματος 
παρακολούθησης εισροών- εκροών πρόστιμο ποσού 
είκοσι χιλιάδων (20.000) ευρώ.

θ) Σε περίπτωση μη υποβολής υπεύθυνης δήλωσης 
εγκατάστασης του συστήματος παρακολούθησης εισ-
ροών - εκροών από τον εγκαταστάτη του συστήματος 
παρακολούθησης εισροών εκροών στην τελωνειακή 
αρχή παρακολούθησης και ελέγχου της φορολογικής 
αποθήκης ή αποθήκης τελωνειακής αποταμίευσης σύμ-
φωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 2 του άρθρου 8 της υπό 
στοιχεία Α.1230/14-10-2021  κοινής υπουργικής από-
φασης, επιβάλλεται στον εγκαταστάτη του συστήματος 
παρακολούθησης εισροών- εκροών πρόστιμο ποσού 
σαράντα χιλιάδων (40.000) ευρώ.

ι) Σε περίπτωση μη τήρησης στον χώρο της εγκατάστα-
σης, αντιγράφου της υπεύθυνης δήλωσης εγκατάστασης 
του συστήματος παρακολούθησης εισροών - εκροών, 
σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 2 του άρθρου 8 
της υπό στοιχεία Α.1230/14-10-2021  κοινής υπουργικής 
απόφασης, επιβάλλεται στον φορέα της άδειας λειτουρ-
γίας της εγκατάστασης της φορολογικής αποθήκης ή 
στον διαχειριστή της αποθήκης τελωνειακής αποταμί-
ευσης πρόστιμο ποσού δέκα χιλιάδων (10.000) ευρώ.

ια) Σε περίπτωση μη υποβολής νέας υπεύθυνης δή-
λωσης εγκατάστασης, από νέο εγκαταστάτη ο οποίος 
αναλαμβάνει τη συντήρηση ή/και αναβάθμιση του συ-
στήματος παρακολούθησης εισροών - εκροών μετά την 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 80821Τεύχος B’ 7552/31.12.2024

ολοκλήρωση της εγκατάστασης του συστήματος από 
προηγούμενο εγκαταστάτη σύμφωνα με τα οριζόμε-
να στην παρ. 3 του άρθρου 8 της υπό στοιχεία Α.1230/ 
14-10-2021  κοινής υπουργικής απόφασης, επιβάλλε-
ται στον νέο εγκαταστάτη του συστήματος παρακολού-
θησης εισροών - εκροών πρόστιμο σαράντα χιλιάδων 
(40.000) ευρώ.

ιβ) Σε περίπτωση που δεν παραδοθούν, από τον 
προηγούμενο εγκαταστάτη στον νέο εγκαταστάτη του 
συστήματος παρακολούθησης εισροών - εκροών, όλα 
τα πρωτόκολλα επικοινωνίας και λειτουργίας του συ-
στήματος εισροών - εκροών, σύμφωνα με τα οριζόμενα 
στο τελευταίο εδάφιο της παρ. 3 του άρθρου 8 της υπό 
στοιχεία Α.1230/14-10-2021 κοινής υπουργικής από-
φασης, επιβάλλεται στον προηγούμενο εγκαταστάτη 
του συστήματος παρακολούθησης εισροών - εκροών 
πρόστιμο δέκα χιλιάδων (10.000) ευρώ.

ιγ) Σε περίπτωση μη εμπρόθεσμης κλήσης του εγκα-
ταστάτη του συστήματος παρακολούθησης εισροών - 
εκροών από τον φορέα της άδειας λειτουργίας της 
εγκατάστασης της φορολογικής αποθήκης ή τον δια-
χειριστή της αποθήκης τελωνειακής αποταμίευσης λόγω 
δυσλειτουργίας/βλάβης του συστήματος, σύμφωνα με 
τα οριζόμενα στην παρ. 2 του άρθρου 9 της υπό στοι-
χεία Α.1230/14-10-2021 κοινής υπουργικής απόφασης, 
ενώ η παράδοση/παραλαβή του καυσίμου συνεχίζει να 
διενεργείται, χωρίς έγκριση της αρμόδιας τελωνειακής 
αρχής, επιβάλλεται στον φορέα της άδειας λειτουργίας 
της εγκατάστασης της φορολογικής αποθήκης ή τον 
διαχειριστή της αποθήκης τελωνειακής αποταμίευσης 
πρόστιμο ποσού δύο χιλιάδων (2.000) ευρώ, ανά ημέρα 
καθυστέρησης, με μέγιστο το ποσό των σαράντα χιλιά-
δων (40.000) ευρώ, ανά ημερολογιακό έτος.

ιδ) Σε περίπτωση μη εμπρόθεσμης αποκατάστασης 
δυσλειτουργίας/βλάβης του συστήματος παρακολού-
θησης εισροών εκροών από τον εγκαταστάτη του συ-
στήματος, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 1 του 
άρθρου 9 της υπό στοιχεία Α.1230/14-10-2021  κοινής 
υπουργικής απόφασης, παρά την αποδεδειγμένη κλήση 
του εγκαταστάτη από τον φορέα της άδειας λειτουρ-
γίας της φορολογικής αποθήκης ή τον διαχειριστή της 
αποθήκης τελωνειακής αποταμίευσης, επιβάλλεται στον 
εγκαταστάτη του συστήματος παρακολούθησης εισρο-
ών - εκροών πρόστιμο ποσού δύο χιλιάδων (2.000) ευρώ 
ανά ημέρα καθυστέρησης με μέγιστο το ποσό των σα-
ράντα χιλιάδων (40.000) ευρώ ανά ημερολογιακό έτος.

ιε) Σε περίπτωση μη έκδοσης από τον εγκαταστάτη του 
συστήματος παρακολούθησης εισροών εκροών, δελτί-
ων τεχνικών επεμβάσεων κατά τα προβλεπόμενα στην 
παρ. 4 του άρθρου 9 της υπό στοιχεία Α.1230/14-10-2021  
κοινής υπουργικής απόφασης, επιβάλλεται στον εγκα-
ταστάτη του συστήματος παρακολούθησης εισροών 
εκροών πρόστιμο ποσού δέκα χιλιάδων (10.000) ευρώ 
ανά δελτίο.

ιστ) Σε περίπτωση έκδοσης από τον εγκαταστάτη του 
συστήματος παρακολούθησης εισροών- εκροών, δελ-
τίων τεχνικών επεμβάσεων σύμφωνα με τα οριζόμενα 
στην παρ. 4 του άρθρου 9 της υπό στοιχεία Α.1230/ 
14-10-2021 κοινής υπουργικής απόφασης, με ψευδές 

περιεχόμενο, επιβάλλεται στον εγκαταστάτη του συστή-
ματος παρακολούθησης εισροών - εκροών πρόστιμο 
ποσού σαράντα χιλιάδων (40.000) ευρώ ανά δελτίο.

ιζ) Σε περίπτωση μη φύλαξης στον χώρο της εγκα-
τάστασης, των δελτίων τεχνικών επεμβάσεων από τον 
φορέα της άδειας λειτουργίας της εγκατάστασης της φο-
ρολογικής αποθήκης ή τον διαχειριστή της αποθήκης 
τελωνειακής αποταμίευσης, σύμφωνα με τα οριζόμε-
να στην παρ. 4 του άρθρου 9 της υπό στοιχεία Α.1230/ 
14-10-2021  κοινής υπουργικής απόφασης, επιβάλλεται 
στον φορέα της άδειας λειτουργίας της εγκατάστασης 
της φορολογικής αποθήκης ή τον διαχειριστή της απο-
θήκης τελωνειακής αποταμίευσης πρόστιμο ποσού δέκα 
χιλιάδων (10.000) ευρώ, ανά δελτίο.

ιη) Σε περίπτωση μη ηλεκτρονικής αποστολής των 
δεδομένων του άρθρου 10 της υπό στοιχεία Α.1230/ 
14-10-2021 κοινής υπουργικής απόφασης, με την επιφύ-
λαξη της παρ. 2 του ανωτέρω άρθρου, επιβάλλεται στον 
φορέα της άδειας λειτουργίας της εγκατάστασης της φο-
ρολογικής αποθήκης ή στον διαχειριστή της αποθήκης 
τελωνειακής αποταμίευσης πρόστιμο ποσού δύο χιλιά-
δων (2.000) ευρώ, ανά ημέρα, με μέγιστο το ποσό των 
πενήντα χιλιάδων (50.000) ευρώ, ανά ημερολογιακό έτος. 

ιθ) Σε περίπτωση μη ορθής καταχώρισης των δεδομέ-
νων που εισάγονται χειροκίνητα, σύμφωνα με τα οριζό-
μενα στο άρθρο 11 της υπό στοιχεία Α.1230/14-10-2021  
κοινής υπουργικής απόφασης, επιβάλλεται στον φορέα 
της άδειας λειτουργίας της εγκατάστασης της φορολο-
γικής αποθήκης ή στον διαχειριστή της αποθήκης τε-
λωνειακής αποταμίευσης πρόστιμο ποσού χίλια (1.000) 
ευρώ, ανά δελτίο, με μέγιστο το ποσό των είκοσι χιλιά-
δων (20.000) ευρώ, ανά ημερολογιακό έτος.

κ) Σε περίπτωση μη εμπρόθεσμης έκδοσης των δελτί-
ων του άρθρου 11 της υπό στοιχεία Α.1230/14-10-2021  
κοινής υπουργικής απόφασης, επιβάλλεται στον φορέα 
της άδειας λειτουργίας της εγκατάστασης φορολογικής 
αποθήκης ή στον διαχειριστή της αποθήκης τελωνειακής 
αποταμίευσης πρόστιμο ποσού χίλια (1.000) ευρώ, ανά 
δελτίο, με μέγιστο το ποσό των είκοσι χιλιάδων (20.000) 
ευρώ, ανά ημερολογιακό έτος.

Άρθρο 4 
Αρμόδιες αρχές ελέγχου και επιβολής 
διοικητικών προστίμων - διαδικασία επιβολής  
και είσπραξης των διοικητικών προστίμων

1. Αρμόδιες υπηρεσίες για τον έλεγχο εφαρμογής των 
διατάξεων που αφορούν στα ολοκληρωμένα συστήματα 
παρακολούθησης και ηλεκτρονικής αποστολής δεδομέ-
νων εισροών-εκροών των φορολογικών αποθηκών και 
των αποθηκών τελωνειακής αποταμίευσης ενεργειακών 
προϊόντων και την επιβολή των προστίμων της παρού-
σας είναι τα τελωνεία ελέγχου των ανωτέρω αποθηκών, 
σύμφωνα με τα οριζόμενα στην υπό στοιχεία ΔΕΦΚΦ 
1116596 ΕΞ2017/02-08-2017 απόφαση του Διοικητή 
της ΑΑΔΕ και στην υπό στοιχεία ΔΔΘΤΟΚ Δ 1026126 
ΕΞ2017/27-1-2017 απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ, 
αντίστοιχα. Αρμόδιες υπηρεσίες για την ανάκληση της 
άδειας λειτουργίας της φορολογικής αποθήκης ή απο-
θήκης τελωνειακής αποταμίευσης είναι οι τελωνειακές 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ80822 Τεύχος B’ 7552/31.12.2024

αρχές που εκδίδουν τις άδειες λειτουργίας των φορο-
λογικών αποθηκών και αποθηκών τελωνειακής αποτα-
μίευσης, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην υπό στοιχεία 
ΔΕΦΚΦ 1116596 ΕΞ2017/02-08-2017 απόφαση του 
Διοικητή της ΑΑΔΕ και στην υπό στοιχεία ΔΔΘΤΟΚ Δ 
1026126 ΕΞ2017/27-1-2017 απόφαση του Διοικητή της 
ΑΑΔΕ. Επίσης, αρμόδιες υπηρεσίες για τον έλεγχο είναι 
και οι τελωνειακές ελεγκτικές αρχές της ΑΑΔΕ, σύμφω-
να με τα οριζόμενα στην υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 
ΕΞ2020/23-10-2020 απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ. 

2. Σε περίπτωση που κρίνεται αναγκαίο από τις υπη-
ρεσίες της παρ. 1, ζητείται η συνδρομή των λοιπών υπη-
ρεσιών της ΑΑΔΕ στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων τους, 
όπως αυτές καθορίζονται στην ως άνω υπό στοιχεία 
Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ2020/23-10-2020 απόφαση του Δι-
οικητή της ΑΑΔΕ, καθώς και των υπηρεσιών της Γενικής 
Γραμματείας Βιομηχανίας του Υπουργείου Ανάπτυξης, 
σύμφωνα με τα οριζόμενα στο π.δ. 5/2022.

3. Για την επιβολή των διοικητικών προστίμων της πα-
ρούσας, οι αρμόδιες τελωνειακές αρχές της παρ. 1 εκδί-
δουν καταλογιστική πράξη, σύμφωνα με το άρθρο 152 
του Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα (ν. 2960/2001).

4. Τα ποσά των προστίμων της παρούσας αποτελούν 
δημόσια έσοδα και εισπράττονται από τις Τελωνειακές 
Αρχές, σύμφωνα με τον Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων 
Εσόδων (ν. 4978/2022, Α’ 190).

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ’  
ΔΗΜΟΣΙΟΠΟΙΗΣΗ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ ΠΑΡΑΒΑΤΩΝ, 
ΠΑΡΑΒΑΣΕΩΝ ΚΑΙ ΚΥΡΩΣΕΩΝ

Άρθρο 5 
Δημοσιοποίηση στοιχείων 

Τα στοιχεία των παραβατών, των παραβάσεων και των 
κυρώσεων για παραβάσεις σχετικά με την εγκατάστα-
ση και λειτουργία των ολοκληρωμένων συστημάτων 
παρακολούθησης και ηλεκτρονικής αποστολής δεδο-
μένων εισροών - εκροών στις φορολογικές αποθήκες 
και αποθήκες τελωνειακής αποταμίευσης ενεργειακών 
προϊόντων της παρ. 1 του άρθρου 73 του ν. 2960/2001, 
δημοσιοποιούνται υπό τις προϋποθέσεις και όρους των 
άρθρων 6 και 7, στο διαδίκτυο και συγκεκριμένα αναρ-
τώνται στην ιστοσελίδα της Ανεξάρτητης Αρχής Δημο-
σίων Εσόδων «www.aade.gr».

Άρθρο 6 
Προϋποθέσεις δημοσιοποίησης στοιχείων

1. Προϋπόθεση για τη δημοσιοποίηση των στοιχείων 
των παραβατών, των παραβάσεων και των κυρώσεων 
αποτελεί η διαπίστωση παράβασης των διατάξεων που 
αφορούν στην εγκατάσταση και λειτουργία των ολοκλη-
ρωμένων συστημάτων παρακολούθησης και ηλεκτρο-
νικής αποστολής δεδομένων εισροών  - εκροών στις 
φορολογικές αποθήκες και στις αποθήκες τελωνειακής 
αποταμίευσης ενεργειακών προϊόντων της παρ. 1 του άρ-
θρου 73 του ν. 2960/2001, η οποία επισύρει πρόστιμο ίσο ή 
άνω του ποσού των εκατό χιλιάδων (100.000) ευρώ, όπως 
οι παραβάσεις αυτές προβλέπονται στο άρθρο 119Γ του 
ν. 2960/2001 και εξειδικεύονται στην παρούσα απόφαση. 

2. Η διαπίστωση της παράβασης συντελείται με την 
έκδοση έκθεσης ελέγχου, η οποία συντάσσεται από την 
ελέγχουσα αρχή κατόπιν κλήσης του ελεγχόμενου σε 
ακρόαση σύμφωνα με το άρθρο 6 του Κώδικα Διοικητι-
κής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, Α’45).

Άρθρο 7 
Όροι, τρόπος, χρόνος και μέσο δημοσιοποίησης

1. Σε περίπτωση που διαπιστωθεί ότι συντρέχουν τα 
οριζόμενα στο άρθρο 6 της παρούσας, εκδίδεται από-
φαση δημοσιοποίησης των στοιχείων των παραβατών, 
των παραβάσεων και των κυρώσεων, σύμφωνα με το 
συνημμένο υπόδειγμα του Παραρτήματος το οποίο 
αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας, από τον 
Προϊστάμενο της τελωνειακής αρχής που είναι αρμόδια 
για την επιβολή των ανωτέρω προστίμων. Η απόφαση 
δημοσιοποίησης κοινοποιείται με αποδεικτικό επίδοσης, 
άμεσα, στο ελεγχόμενο πρόσωπο. Με την επιφύλαξη τή-
ρησης των αναφερομένων στην παρ. 3, ο Προϊστάμενος 
της τελωνειακής αρχής που εκδίδει την απόφαση δημο-
σιοποίησης, καταρτίζει πίνακα με τα προς δημοσιοποί-
ηση στοιχεία του άρθρου 8, ο οποίος αποστέλλεται, με 
εμπιστευτική διαδικασία, στην Διεύθυνση Στρατηγικής 
Τελωνειακών Ελέγχων και Παραβάσεων της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ), προκειμένου να τον 
διαβιβάσει, κατόπιν επαλήθευσης, ομοίως με εμπιστευτι-
κή διαδικασία, στην αρμόδια προς δημοσιοποίηση Υπη-
ρεσία της ΑΑΔΕ, Διεύθυνση Στρατηγικής Τεχνολογιών 
Πληροφορικής (ΔΙΣΤΕΠΛ).

2. Κατά της απόφασης δημοσιοποίησης των στοιχείων 
των παραβατών, των παραβάσεων και των κυρώσεων, 
δύναται να ασκηθεί προσφυγή και αίτηση αναστολής, 
ενώπιον του αρμόδιου Διοικητικού Δικαστηρίου, σύμ-
φωνα με τις διατάξεις του Κώδικα Διοικητικής Δικονο-
μίας (ν. 2717/1999, Α’ 97).

3. Σε περίπτωση που ο ελεγχόμενος παραβάτης είναι 
φυσικό πρόσωπο ή νομικό πρόσωπο, η επωνυμία του 
οποίου αποτελείται από το ονοματεπώνυμο ενός ή πε-
ρισσοτέρων φυσικών προσώπων: 

α) Ο ελεγχόμενος παραβάτης ενημερώνεται, με την 
ανωτέρω απόφαση δημοσιοποίησης, κατ’ άρθρα 13 και 
14 του Γενικού Κανονισμού για την Προστασία Δεδομέ-
νων (Γ.Κ.Π.Δ. Κανονισμός ΕΕ 2016/679), για την επικεί-
μενη δημοσιοποίηση των κατ’ άρθρο 8 της παρούσας 
στοιχείων του στην ιστοσελίδα της ΑΑΔΕ, καθώς και 
για τα απορρέοντα από τον Γ.Κ.Π.Δ. δικαιώματά του, ως 
υποκείμενο των δεδομένων, σύμφωνα με το κεφάλαιο 
ΙΙΙ του Γ.Κ.Π.Δ. και τον ν. 4624/2019, τα οποία δύναται 
να ασκήσει εντός δέκα (10) ημερών από την επίδοση 
της ανωτέρω απόφασης δημοσιοποίησης, ενώπιον του 
Προϊσταμένου της τελωνειακής αρχής που έχει εκδώσει 
την απόφαση δημοσιοποίησης στοιχείων. 

β) Ο Προϊστάμενος της τελωνειακής αρχής έκδοσης 
της απόφασης δημοσιοποίησης, εξετάζει το αίτημα του 
παραβάτη που αφορά στην άσκηση δικαιωμάτων του 
που απορρέουν από τον Γ.Κ.Π.Δ. και τον ν. 4624/2019 και 
ενημερώνει τον παραβάτη για την αποδοχή ή απόρρι-
ψη του αιτήματός του, εντός πέντε (5) ημερών από την 
παραλαβή του αιτήματος. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 80823Τεύχος B’ 7552/31.12.2024

γ) Μετά την άσκηση των ανωτέρω δικαιωμάτων από 
τον ελεγχόμενο παραβάτη και την εξέτασή τους από τον 
Προϊστάμενο της τελωνειακής αρχής έκδοσης της από-
φασης δημοσιοποίησης ή την άπρακτη παρέλευση της 
προθεσμίας των δέκα (10) ημερών για την άσκηση των 
δικαιωμάτων αυτών, ο Προϊστάμενος της τελωνειακής 
αρχής έκδοσης της απόφασης δημοσιοποίησης υποχρε-
ούται στην άμεση αποστολή των προς δημοσιοποίηση 
στοιχείων, κατά τα οριζόμενα στην παρ. 1 του παρόντος 
άρθρου.

4. Τα στοιχεία που δημοσιοποιούνται, σύμφωνα με 
τους όρους της παρούσας, παραμένουν σε δημοσιότητα 
για δύο (2) έτη από την ημερομηνία δημοσιοποίησης, με 
την ανάρτηση τους στην ανωτέρω ιστοσελίδα της ΑΑΔΕ. 

5. Σε περίπτωση που εκδοθεί από τα Διοικητικά Δι-
καστήρια προσωρινή διαταγή αναστολής ή απόφαση 
αναστολής ή ακύρωσης της απόφασης δημοσιοποίη-
σης ή της καταλογιστικής πράξης επιβολής του προστί-
μου ή μείωσης του ποσού του προστίμου κάτω από το 
προβλεπόμενο όριο που αποτελεί προϋπόθεση για τη 
δημοσιοποίηση, τo πρόσωπο, τα στοιχεία του οποίου 
έχουν δημοσιοποιηθεί ενημερώνει τον Προϊστάμενο 
της τελωνειακής αρχής που εξέδωσε την απόφαση 
δημοσιοποίησης, αποστέλλοντας σχετικό αντίγραφο 
των ανωτέρω. Κατόπιν της ενημέρωσης αυτής, ο Προ-
ϊστάμενος της τελωνειακής αρχής που εξέδωσε την 
απόφαση δημοσιοποίησης αποστέλλει αμελλητί, με 
εμπιστευτική διαδικασία, επικαιροποιημένο πίνακα, με 
αναφορά της προσωρινής διαταγής ή της δικαστικής 
απόφασης στη Διεύθυνση Στρατηγικής Τελωνειακών 
Ελέγχων και Παραβάσεων (ΔΣΤΕΠ), η οποία, κατόπιν 
επαλήθευσης, τα διαβιβάζει στη Διεύθυνση Στρατη-
γικής Τεχνολογιών Πληροφορικής (ΔΙΣΤΕΠΛ), προκει-
μένου η τελευταία να προβεί σε άρση της δημοσιο-
ποίησης των σχετικών στοιχείων. Σε περίπτωση που 
εκδοθεί από τα Διοικητικά Δικαστήρια απόφαση που 
τροποποιεί το ποσό του προστίμου, το οποίο ωστόσο 
παραμένει ίσο ή άνω του προβλεπόμενου ορίου που 
αποτελεί προϋπόθεση για τη δημοσιοποίηση, επικαι-
ροποιείται με την ανωτέρω διαδικασία η σχετική δη-
μοσιοποίηση - ανάρτηση στην ιστοσελίδα της ΑΑΔΕ, 
ως προς το νέο ποσό προστίμου.

6. Αρμόδιος για την ορθότητα, την πληρότητα, την 
ακρίβεια και την επικαιροποίηση των στοιχείων που 
αποστέλλονται προς δημοσιοποίηση στη ΔΙ.Σ.ΤΕ.ΠΛ., 
μέσω της Δ.Σ.Τ.Ε.Π., είναι ο Προϊστάμενος της τελωνεια-
κής αρχής που εξέδωσε την απόφαση δημοσιοποίησης.

Άρθρο 8 
Δημοσιοποιούμενα στοιχεία

Τα στοιχεία που δημοσιεύονται και αναρτώνται στην 
ιστοσελίδα της ΑΑΔΕ «www.aade.gr», είναι τα ακόλουθα: 

α) Το ονοματεπώνυμο και το πατρώνυμο του ελεγχό-
μενου φυσικού προσώπου ή η επωνυμία του νομικού 
προσώπου και ο διακριτικός τίτλος αυτού, σε βάρος 
των οποίων διαπιστώθηκε η παράβαση των διατάξεων 
περί εγκατάστασης και λειτουργίας των συστημάτων 
παρακολούθησης και ηλεκτρονικής αποστολής δεδο-
μένων εισροών - εκροών στις φορολογικές αποθήκες 

και αποθήκες τελωνειακής αποταμίευσης ενεργειακών 
προϊόντων της παρ. 1 του άρθρου 73 του ν. 2960/2001,

β) η πλήρης ταχυδρομική διεύθυνση της ελεγχόμενης 
εγκατάστασης όπου διαπιστώθηκε η παράβαση ή/και 
η πλήρης ταχυδρομική διεύθυνση του τόπου άσκησης 
της επαγγελματικής δραστηριότητας του φυσικού προ-
σώπου ή της έδρας του νομικού προσώπου του εγκατα-
στάτη ή/και τρίτου που τέλεσαν την παράβαση, με δυνα-
τότητα υπομνήματος χάρτη εντοπισμού στο διαδίκτυο,

γ) ο αριθμός και η ημερομηνία έκδοσης της έκθεσης 
ελέγχου της αρχής που διενήργησε τον έλεγχο, 

δ) η περιγραφή της παράβασης και το ποσό του προ-
στίμου που αυτή επισύρει,

ε) ο αριθμός και η ημερομηνία έκδοσης της απόφασης 
δημοσιοποίησης στοιχείων.

Άρθρο 9 
Αποστολή στοιχείων στο Συντονιστικό 
Επιχειρησιακό Κέντρο (Σ.Ε.Κ.)

O Προϊστάμενος της τελωνειακής αρχής που εξέδω-
σε την απόφαση δημοσιοποίησης στοιχείων διαβιβάζει 
στο Συντονιστικό Επιχειρησιακό Κέντρο (Σ.Ε.Κ.) του άρ-
θρου 6 του ν. 4410/2016:

α) Την απόφαση δημοσιοποίησης των στοιχείων της 
παρ. 1 του άρθρου 7 της παρούσας και 

β) τυχόν εκδοθείσα δικαστική απόφαση που σχετίζεται 
με την απόφαση δημοσιοποίησης στοιχείων ή την κα-
ταλογιστική πράξη επιβολής προστίμου για παράβαση 
των διατάξεων περί εγκατάστασης και λειτουργίας των 
συστημάτων παρακολούθησης και ηλεκτρονικής απο-
στολής δεδομένων εισροών - εκροών σε φορολογικές 
αποθήκες και αποθήκες τελωνειακής αποταμίευσης 
ενεργειακών προϊόντων της παρ. 1 του άρθρου 73 του 
ν. 2960/2001.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Δ’ 
ΤΕΛΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

Άρθρο 10 
Καταργούμενες διατάξεις

Από την έναρξη ισχύος της παρούσας καταργείται η 
υπό στοιχεία Α.1096/12-07-2022 κοινή απόφαση του 
Υφυπουργού Οικονομικών, του Υπουργού Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων και του Διοικητή της ΑΑΔΕ «Εξειδίκευση 
των παραβάσεων περί εγκατάστασης ολοκληρωμένων 
συστημάτων παρακολούθησης και ηλεκτρονικής απο-
στολής δεδομένων εισροών εκροών στις φορολογικές 
αποθήκες και στις αποθήκες τελωνειακής αποταμίευσης 
ενεργειακών προϊόντων και καθορισμός του ποσού των 
διοικητικών προστίμων» (Β’ 3818).

Άρθρο 11 
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση ισχύει από την δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, με την επιφύλαξη της 
παρ. 4 του άρθρου 119Γ του ν. 2960/2001 και της παρ. 3 
του άρθρου  14 της υπό στοιχεία Α.1230/14-10-2021 
κοινής απόφασης του Υφυπουργού Οικονομικών, του 
Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων, του Υπουργού 
Επικρατείας και του Διοικητή της ΑΑΔΕ.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ80824 Τεύχος B’ 7552/31.12.2024

  ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ - 
    Υπόδειγμα Απόφασης Δημοσιοποίησης 

(Στοιχεία της τελωνειακής αρχής επιβολής του προστίμου)    Αριθμός Πρωτ.: ..................... 

  Ημερ.: ... / ... / ............ 

ΑΠΟΦΑΣΗ  
ΘΕΜΑ: Δημοσιοποίηση των στοιχείων παραβατών, παραβάσεων και κυρώσεων 

Έχοντας υπόψη: 
1. Το δεύτερο εδάφιο της παρ. 5 του άρθρου 119Γ του Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα (ν. 2960/2001, Α΄ 265).

2. Tην υπό στοιχεία. A……………………«Εξειδίκευση των παραβάσεων περί εγκατάστασης και λειτουργίας των 
ολοκληρωμένων συστημάτων παρακολούθησης και ηλεκτρονικής αποστολής δεδομένων εισροών εκροών στις 
φορολογικές αποθήκες και στις αποθήκες τελωνειακής αποταμίευσης ενεργειακών προϊόντων. Καθορισμός του 
ποσού των διοικητικών προστίμων για κάθε παράβαση και εξειδίκευση των περιπτώσεων ανάκλησης της άδειας 
λειτουργίας  φορολογικής αποθήκης και αποθήκης τελωνειακής αποταμίευσης. Καθορισμός των όρων και των 
προϋποθέσεων για τη δημοσιοποίηση των στοιχείων των παραβατών, των παραβάσεων και κυρώσεων, του 
τρόπου, του χρόνου και του μέσου δημοσιοποίησης.» (Β…..). 

3. Tην αριθμ. …………………. έκθεση ελέγχου η οποία εκδόθηκε κατόπιν ελέγχου που διενεργήθηκε από υπαλλήλους 
της υπηρεσίας …………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………… την ………………… (ημέρα/μήνας/έτος) στην κατωτέρω εγκατάσταση: 

Επώνυμο/ Όνομα/ Όν. πατέρα ή Επωνυμία: 
____________________________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________________________ 

Διακριτικός 
τίτλος:______________________________________________________________________________ 

Οδός: Αριθμός: 

ΤΚ: Πόλη: 

Περιφ. Ενότητα: 

4. Το γεγονός ότι: (ιστορικό υπόθεσης, διαπιστώσεις ελέγχουσας αρχής κ.λπ.)
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………………… 

Αποφασίζουμε: 

Τη δημοσιοποίηση στην ιστοσελίδα της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) «www.aade.gr» των κατωτέρω 
στοιχείων παραβατών, παραβάσεων και κυρώσεων, κατ’ άρθρο 8 της υπ’ αριθ. 2 ανωτέρω σχετικής κοινής υπουργικής 
απόφασης:  



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 80825Τεύχος B’ 7552/31.12.2024

α) Ονοματεπώνυμο και πατρώνυμο του φυσικού προσώπου ή επωνυμία νομικού προσώπου και διακριτικός τίτλος αυτού, 
σε βάρος των οποίων διαπιστώθηκε παράβαση των διατάξεων περί εγκατάστασης και λειτουργίας των συστημάτων 
παρακολούθησης και ηλεκτρονικής αποστολής δεδομένων εισροών- εκροών 

___________________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________________
____________________________________________________ 

β) Πλήρης ταχυδρομική διεύθυνση της ελεγχόμενης εγκατάστασης όπου διαπιστώθηκε η παράβαση, ή/και η πλήρης 
ταχυδρομική διεύθυνση του τόπου άσκησης της επαγγελματικής δραστηριότητας του φυσικού προσώπου ή της έδρας 
του νομικού προσώπου του εγκαταστάτη ή/ και τρίτου που τέλεσαν την παράβαση, με δυνατότητα υπομνήματος χάρτη 
εντοπισμού στο διαδίκτυο: 
___________________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________________  

γ) Αριθμός και ημερομηνία έκδοσης της έκθεσης ελέγχου της αρχής που διενήργησε τον έλεγχο: ____________ 
δ)  Περιγραφή της παράβασης και ποσό του προστίμου που αυτή επισύρει: 

__________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________ 

ε) Αριθμός και ημερομηνία έκδοσης της παρούσας απόφασης δημοσιοποίησης της παράβασης: 
_____________________________________________________________________________________ 

Τα στοιχεία που δημοσιεύονται παραμένουν σε δημοσιότητα για δύο (2) έτη από την ημερομηνία δημοσιοποίησης με την 
ανάρτηση τους στην ανωτέρω ιστοσελίδα της ΑΑΔΕ. 

Κατά της παρούσας απόφασης δημοσιοποίησης δύναται να ασκηθεί προσφυγή, ενώπιον του αρμόδιου Διοικητικού 
Δικαστηρίου, σύμφωνα με τις διατάξεις του Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας (ν.2717/1999, Α’ 97). 

Περαιτέρω, σε περίπτωση που ο παραβάτης είναι φυσικό πρόσωπο, ή νομικό πρόσωπο η επωνυμία του οποίου αποτελείται 
από το ονοματεπώνυμο ενός ή περισσότερων φυσικών προσώπων, αυτός δύναται να ασκήσει ενώπιον του Προϊσταμένου 
της υπηρεσίας μας, εντός δέκα (10) ημερών από την επίδοση της παρούσας απόφασης, τα απορρέοντα από τον Κανονισμό 
για την Προστασία Δεδομένων [Κανονισμός (ΕΕ) 2016/679 κεφάλαιο ΙΙΙ, L 119] και από τον ν. 4624/2019 δικαιώματά 
του, ως υποκείμενο των δεδομένων. 

     Ο Προϊστάμενος (της τελωνειακής αρχής επιβολής του προστίμου) 

ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑ ΔΕΔΟΜΕΝΩΝ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΧΑΡΑΚΤΗΡΑ ΑΠΟ ΤΗΝ 
Α.Α.Δ.Ε. 1 

Σας ενημερώνουμε ότι η Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων (εφεξής ΑΑΔΕ) η οποία εδρεύει στην Αθήνα, οδός Πειραιώς 
180 Τ.Κ. 17778, Ταύρος (ιστοσελίδα www.aade.gr)  ως Υπεύθυνος Επεξεργασίας κατ’ εφαρμογή του δεύτερου εδαφίου 
της παρ. 5 του άρθρου 119Γ του Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα (ν. 2960/2001, Α΄ 265), της υπ’ αριθμ. 
Α……………………………« Εξειδίκευση των παραβάσεων περί εγκατάστασης και λειτουργίας των ολοκληρωμένων συστημάτων 
παρακολούθησης και ηλεκτρονικής αποστολής δεδομένων εισροών εκροών στις φορολογικές αποθήκες και στις αποθήκες 
τελωνειακής αποταμίευσης ενεργειακών προϊόντων. Καθορισμός του ποσού των διοικητικών προστίμων για κάθε 
παράβαση και εξειδίκευση των περιπτώσεων ανάκλησης της άδειας λειτουργίας  φορολογικής αποθήκης και αποθήκης 
τελωνειακής αποταμίευσης. Καθορισμός των όρων και των προϋποθέσεων για τη δημοσιοποίηση των στοιχείων των 
παραβατών, των παραβάσεων και κυρώσεων, του τρόπου, του χρόνου και του μέσου δημοσιοποίησης.» (Β……..) και του 
αρ. 6 παρ. 1 περ. γ’ και ε’ του Γενικού Κανονισμού για την Προστασία Δεδομένων (ΓΚΠΔ) θα δημοσιεύσει στην ιστοσελίδα 
της «www.aade.gr» τα στοιχεία που αναγράφονται στην σε βάρος σας εκδοθείσα απόφαση δημοσιοποίησης των στοιχείων 
παραβατών, παραβάσεων και κυρώσεων. Σκοπός της δημοσιοποίησης των στοιχείων των παραβατών, των παραβάσεων 
και κυρώσεων είναι η λήψη μέτρων έναντι των παραβατών στο πλαίσιο καταπολέμησης της παράνομης κατοχής και 
διακίνησης  καυσίμων και αντιμετώπισης του φαινομένου της λαθρεμπορίας, η προστασία των καταναλωτών και του 
υγιούς ανταγωνισμού μεταξύ των επιχειρήσεων που δραστηριοποιούνται στη  διάθεση καυσίμων στην εγχώρια αγορά. Τα 
στοιχεία που δημοσιεύονται παραμένουν σε δημοσιότητα για δύο (2) έτη από την ημερομηνία δημοσιοποίησης με την 
ανάρτηση τους στην ως άνω ιστοσελίδα της ΑΑΔΕ, ενώ μετά το χρονικό διάστημα αυτό θα διαγραφούν. Έχετε δικαίωμα 
να ασκήσετε ενώπιον του Προϊσταμένου της τελωνειακής αρχής που εξέδωσε την απόφαση δημοσιοποίησης εντός δέκα 
(10) ημερών από την κοινοποίηση της απόφασης δημοσιοποίησης των στοιχείων παραβατών, παραβάσεων και κυρώσεων
τα απορρέοντα από τον ΓΚΠΔ δικαιώματά σας, ως υποκείμενο των δεδομένων, σύμφωνα με το κεφάλαιο ΙΙΙ του ΓΚΠΔ και
τον ν. 4624/2019. Σε περίπτωση που θεωρείτε ότι δεν έχουν ικανοποιηθεί τα δικαιώματά σας έχετε το δικαίωμα να
προσφύγετε στην Αρχή Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα (Α.Π.Δ.Π.Χ.). Υπεύθυνος Προστασίας Δεδομένων
της ΑΑΔΕ είναι ο προϊστάμενος του Αυτοτελούς Τμήματος Υποστήριξης Υπευθύνου Προστασίας Δεδομένων της ΑΑΔΕ (τηλ.
213 1410 053, 213 1410 058, 2131410 073, ταχ. διεύθυνση: Πειραιώς 180, Τ.Κ. - 17778 Ταύρος).

1 Αφορά φυσικά πρόσωπα ή νομικά πρόσωπα των οποίων η επωνυμία αποτελείται από το ονοματεπώνυμο ενός ή 
περισσότερων φυσικών προσώπων. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ80826 Τεύχος B’ 7552/31.12.2024

H απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 11 Δεκεμβρίου 2024

Οι Υφυπουργοί

Εθνικής Οικονομίας  
και Οικονομικών	 Ανάπτυξης
ΧΡΙΣΤΟΣ ΔΗΜΑΣ	 ΑΝΝΑ ΜΑΝΗ

Ο Διοικητής της Ανεξάρτητης Αρχής  
Δημοσίων Εσόδων

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ





ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ80828 Τεύχος B’ 7552/31.12.2024

*02075523112240012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2025-01-15T19:55:32+0200




